VOTO EM SEPARADO

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, AO PROJETO DE LEI N.° 338, DE 2021

De autoria do Deputado Bruno Ganem, o projeto em epígrafe dispõe sobre autoriza o Poder Executivo a construir e custear o funcionamento de hemocentro em Indaiatuba.
Conforme o disposto no item 2, parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno Consolidado, a propositura esteve em pauta sem receber emendas ou substitutivos.

Na sequência do processo legislativo, foi a proposição encaminhada a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser analisada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no § 1( do artigo 31 do regimento citado.

Ao examinar o assunto, a relatora Deputada Janaína Paschoal emitiu voto favorável. Entretanto, respeitosamente, apresentamos o presente voto em separado, apenas com a finalidade de incluir também o município de Piraju na propositura.

Ressaltamos que o município de Piraju também não possui o importante serviço de saúde de hemocentro e assim, como o município de Indaiatuba, poderá contar com os recursos materiais e humanos necessários para promover a doação de sangue e gerenciar os estoques. Assim, é uma medida que salvará muitas vidas.
Portanto, apresentamos o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 338, DE 2021
Autoriza o Poder Executivo a construir e custear o funcionamento de hemocentro nos municípios de Indaiatuba e Piraju.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - O Poder Executivo Estadual fica autorizado a construir e custear o funcionamento de hemocentro nos municípios de Indaiatuba e Piraju.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, expedindo as normas complementares que se fizerem necessárias para o seu cumprimento.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Diante do exposto, manifestamo-nos favoravelmente ao Projeto de Lei n.º 338, de 2021, na forma do Substitutivo ora apresentado.

Sala das Comissões, em

Deputado Wellington Moura